
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 61Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 198, DE 24 DE MAIO DE 2019.

ONDE, SE LÊ:
Vania Maria Pinho de Araújo, Coordenador  MAT. 5163172/1.
LEIA-SE:
VANIA MARIA PINHO DE ARAUJO, Agente Administrativo, MF Nº 5163170/1
Ordenador: HUGO ROGERIO SARMANHO BARRA
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 443686
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 142/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Brasília - DF
Objetivo: Representar a Presidente do IMETROPARÁ em Reunião na Se-
cretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade do Minis-
tério da Economia.
Servidor: Manoela Morgado Martins/ Matrícula: 291.
Períodos: 11/06 à 11/06/2019– 0,5 diárias – valor: R$ 202,90.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 443617
DIÁRIA

PORTARIA Nº 144/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Santarém
Destino: Itaituba
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumento de Pesar e 
Medir.
Servidores: Denilson Grangeiro Rodrigues/ Matrícula: 401.
Períodos: 10/06 à 29/06/2019– 19,5 diárias – valor: 3.733,50.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 443887
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 187/19 de 10.06.2019. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Dircilene 
do Socorro dos Santos Brito, matrícula nº 2022079/1, Assistente 
Administrativo B, período de 17/06/2019 a 16/07/2019, referente ao 
triênio de 21/05/2015 a 20/05/2018, conforme Processo Administrativo nº 
2019/239231.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente.

Protocolo: 444035
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 200/19 DE 12.06.2019. 
Artigo Único: DESIGNAR o servidor, ANDREY PENHA E SILVA, CPF Nº 
698.299.272-34, matrícula nº 5908051/4, Coordenador Regional de 
Ananindeua, para proferir decisões e análises de processos de rito singular, 
autenticação de instrumentos de escrituração empresarias e assinar livros 
mercantis, pois o referido servidor encontra-se apto para proferir decisões 
a partir da data da publicação desta PORTARIA, conforme processo n° 
2019/279034.Luiz Sérgio Borges – Presidente em exercício.

Protocolo: 444024

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 175/2019 DE 11 DE JUNHO DE 2019
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato Nº 017/2018, celebrado com 
a empresa E B CARDOSO - EIRELI, o servidor Marcio Pompeu Bendelack, 
matrícula nº 5935722-1 e como suplente a servidora Margareth Nasci-
mento Silva Bragança, matrícula nº 5013763-1, conforme processo nº 
2019/189522.
Art. 2° REVOGAR a PORTARIA n° 327/2018, publicada em 20 de setembro 
de 2018 no D.O.E n° 33704.
Assinatura: 11/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 443820
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 176/2019 DE 11 DE JUNHO DE 2019
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato Nº 013/2018, celebrado com 
a empresa WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME, o servidor 
Enok Correa Rego, matrícula nº 2022362-1 e como suplente a servidora 
Margareth Nascimento Silva Bragança, matrícula nº 5013763-1, conforme 
processo nº 2019/189532
Art. 2° REVOGAR a PORTARIA n° 323/2018, publicada em 20 de setembro 
de 2018 no D.O.E n° 33704.
Assinatura: 11/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente 
da JUCEPA

Protocolo: 443806
.

CONTRATO
.

CONTRATO n° 02/2019
Do Objeto: Fornecer manutenção de acesso à Internet através do NAVE-
GAPARÁ (fi bra óptica e rádio) com manutenção da rede de dados de 2 e 
45 Megabit por segundo (Mbps), bem como fornecer sessões de emula-
ção, fi las de impressão, 06 (seis) IP’s válidos através de NAT e locação 
de 02 (dois) servidores virtuais e hospedagem de website (5 GB), assim 
como 10 (dez) licenças de uso dos Sistemas Globais (SIAFEM/SIMAS).
Do Valor: Mensal estimado: R$ 12.647, 54 (doze mil, seiscentos e qua-
renta e sete reais e cinquenta e quatro centavos), e Global estimado de: 
R$ 151.770,48 (cento e cinquenta e um mil, setecentos e setenta reais e 
quarenta e oito centavos).
Da Dotação Orçamentária:
72201.23.126.11424.8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Co-
municação;
339139 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
0261 – Fonte de Recursos – Próprios;
00008238c - PI
Assinatura: 11/06/2019.
Vigência:11/06/2019 a 10/06/2020.
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODE-
PA, CNPJ: 05.059.613/0001-18. Ordenadora responsável: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira Bittencourt- Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 443668
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° Termo Aditivo ao Contrato n°013/2015
Justifi cativa: Prorrogação do contrato. De acordo com o que determi-
na a Lei n°. 8.666/93 e alterações, no art.57, inciso II, combinado com 
o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado pelo período de 
19/06/2019 a 18/08/2019.
Dotação Orçamentária:
72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ;
4200008338C - PI
Fonte de Recursos – 0261 - Recursos da Administração Indireta- (pró-
prios).
Contratado: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA-EPP, CNPJ: 
07.679.989/0001-50. Assinatura: 11/06/2019. Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 443735


